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Bps ocnosa na unen 48 craB (2) Touka 6, wieH 145 cras (2)
o 3aKkoHOT 3a BUCOKOTO ofpasoBanue (,,Ciyx0eH BECHHK Ha
Peny6inka Makenonnja“ 6p. 82/18 u ,,Cnyxben BecHHK Ha
Peny6nmka Ceepna Makegonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpenuranmja Ha BHCOKOTO 0Opa3oBaHME Ha
Pemy6muxa CemepHa MaxenoHuja, Ha cBojara 53-Ta CepHMIA,
onpkana na 18.3.2026 ronuna, joHece:

PEIMEHNUE

3a akpeanTauuja Ha CTyauckaTa nporpama ,, AHIJIHCKA
KHHIKEBHOCT®, BTOD HUKJIYC HA aKAJEMUHCKH CTYXAHH -
noctTamminomeky cryauu (60 EKTC), na ®@uionomxunor
dakynareToT npu Yuusepsutet Bo Teroso

1. Ce axpemurmpa Crymuckara Iporpama , AHIJIHCKA
KHHKEBHOCT®, BTOp IWMKIYC HAa dKaNeMCKH CTYHUM -
moctoumioMckn  cryzun (60 EKTC), Ha ®uionomkuor
(axynreror npu Yuuesepsurer 8o TeToBo, coriacHo 3aKoHOT 3a
BHCOKOTO oOpasopanue*, [IpaBHAHHKOT 34 CTaHOAPAHTE U
HOPMATHBHTE 334 OCHORAH-C HAa BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBH U 3a
BpIICH-C BHCOK00OpasoBHa xejHocT (,CiyxGeH BECHHK Ha
PenyGmyxa Maxkenonuja® 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Vpenbara 3a
YTBPAYBae HA HAYYHO-UCTPAKYBAUKATE ITONUA O TPETO HHUBO
(obnacru) (,,CnyxGen pecnuk Ha PemyGmukxa Maxenonuja® 6p.
91/24).

2. Axpepuraumjata 3a CTyauckara nporpama of Touka 1 Ha osa
PENICHHE ¢ 34 NEPUOX OA IIeT CTYIAUCKHM TOXUHH, MOYHYBAJKH OJf
akazgemMcka 2026/2027 ropuna.

3. Ilo zaBpurysame Ha crTymuure Ha Cryauckara mporpaMa oj
TOUKa 1 OJ OBa pelieHHe, CTYJCHTOT ce crekHyBa co 60 EKTC
KPCAMTH U C& CTEKHYBA CO aKaJeMCKHOT HasuB: Marucrep mo
AHCJIHCKA  KHMMKEBHOCT / RO MEfYHApOJIHHOT IIPOMET
axaneMcknoT Ha3uB: Master of Arts in English Literature,

4. Hay1no-HCTpasyBa4Ko nofpadje: 6 XyMaHUCTHUKHA HAYKH
Hayuno-ucrpakyBadxo nose: 6.02 Jasuitn 1 KHHKEBHOCT
Hayuno-ncrpaxysauko normone: 6.02.02 KuuskeBHoCT
HayuHo-mcrpaxcyBauyka obnacrt:  6.02.02.16 Aurmucka w
aMepHKaHcKa KuwkeBHOCT, 6.02.02.28 Ommrra W xoMIaparusHa
KHHKEBHOCT, 6.02.02.29 MeTtonuka Ha HACTaBaTa IO KHMKEBHOCT
u 6.02.02.30 [ipyro.

5. BpojoT Ha CTyJeHTH KOM MOXAT Ha Oupar 3aliIuaHd BO NpBa
TOJMHa, HAa HABCACHATa CTYAWCKA TNporpama oJf Toduka | Ha osa
pemrenue usHecysa 10 cTyenty.

6. OBa pellleHNe € KOHCYHO W BJEryBa BO CHJId CO AEHOT HA
JIOHECYBAETO.,

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

' ATEHITAJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OFPA3OBAHUE AGJENCIA PER CILEST Nit ARSIMIN E LARTE.
OABOP 3A AKPEAUTAIIMIA HA BUCOKOTO OBPA3BOBAHIE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Ne& bazg t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) € Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonisé* nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé¢ Maqgedonis¢ s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés
s& Magedonisé s& Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18.
II1. 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Letérsi

Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike -

studime pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit
Filologjik né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor , Letérsi Angleze®, cikli i
dyt¢ i studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), t& Fakultetit Filologjik né Universitetin ¢ Tetovés, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& larte
arsimor dhe kryerjen ¢ veprimtarisg s¢ arsimit t& larts (,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Maqgedonisé® nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretit p&r pércaktimin e fushave shkencore-
hulumtuese t& nivelit & tret¢ (1&mi) (,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Maqedonisé* nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t¢ studimeve n& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i letérsisé angleze / né
qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of Arts
in English Literature.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese; 6.02.02 Letérsi

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.02.16 Letérsi angleze dhe
amerikane, 6.02.02.28 Letérsi e pérgjithshme dhe krahasuese,
6.02.02.29 Metodiké e mésimdhénies s& letérsisé dhe
6.02.02.30 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen ng vitin e paré
t€ programit studimor t& pércaktuar né pikén 1 t& katij
vendimi &shts 10 studenté.

6. Ky Aktvendim éshté pérfundimtar dhe hyn n& fuqi ditén e
miratimit.



PEITYBJINKA CEBEPHA MAKEJIOHMJA

OO6pa3zJjoxeHnne

ITo npexxonuo sonecenara Omryka 6p. 02-2038/5 ox
11.12.2025 roauna oy crpana Ha CeHaToT Ha Y HUBEP3HUTET BO
TeroBo, 3a ycBojyBare Ha CTyIiCKaTa TpOrpaMa , AHIJIHCKa
KHHKEBHOCT®, BTOp ILHMKIYC Ha AaxkajeMCKM CTyAud -
noctaumiomMckn  cryaun (60 EKTC), Ha ®uIoIomKAOT
daxynteror (axynreror npu YHusepsurer Bo Teroso, 1o
Arennpjata 3a KBaIMTET BO BICOKOTO 00pasoBaHKe, OJHOCHO
On6opoT 3a aKpeaUTALlja HA BUCOKOTO 0Opa3oBaHue, I0CTaB!
Gapame co nusen 6p. 18-1209/1 ox 16.12.2025 roguna (maw
op. 08-1055/1 ox 26.12.2025 rozmuua) 3a npudakame Ha
enafopaT, ONHOCHO 3a aKpEAMTalMja Ha HpE/METHATa
CTyJIMCKa [IPOTpama.

Ox6opoT 32 aKpEANTALHja HA BUCOKOTO 0GpasoBaHMUE,
oprau Ha ATcHUHjaTa 38 KBUIHTET BO BUCOKOTO 0GPa3oBantye,
Ha 46-Ta cexumia, ompikana Ha 26.1.2026 roguna, Gpopmupa
Crpyuna KoMHucHja 3a pasrieyame Ha Gapamero 3a
akpeauranmja, €O MPHAPYKHATA JIOKyMeHTaugja  H
[OATOTBYBAlbe H4 H3BCLITAj 10 ONHOC Ha 0apamero U
JIOKyMEHTallHjara.

Bp3 ocHOBA HA IIO3WTMBHATA OLEHKA COJpXatia BO
Vispemrajor Ha CrpyuHara komucuja, 6p. 08-1055/3 on
23.3.2026 ropuHa, corynacHo 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
o6pazopanuc*, [IPaBHIHUKOT 38 CTAHAAPJMTE W HOPMATHBUTC
32 OCHOBaKkC HA BHCOKOOODA30BHM YCTAHOBHM M 3a BPUICIHE
BrcokooGpasosna aejuoct (,Ciyxben BECHUK Ha Peny6nuka
Maxkenonuja 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBp/lyBame Ha HaydHO-HCTPRXKYBAYKMTE TONMILA OJi TPETO
auBo  (o6macru) (,,CayxOen BeCHHK Ha Penybnuxa
Maxenonuja 6p. 91/24), [IpaBUIuMKOT 33 METORONOrHjata,
cTamjapiMTe M  IOCTalKara 33  aKpeAuralMja  Ha
BHCOKOOOPA30BHHTC YCTAHOBM M 33 aKpeiuraugja Ha
crymuckute nporpamu (,Cly:kGeH BECHHMK Ha Peny6mmka
Makenormja® 6p. 256/22), Onbopor 3a aKpequTaluja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHye, Ha cBojaTa 53-Ta Ce/iHMIA, OApKaHa
Ha 18.3.2026 rojuHa, OUTyYd KaKO BO JIMCIIO3UTHBOT Ha OBa
pelieHue.

IIpaBua noyka: Pemennero 3a akpequranuja Ha CTyauckara
nporpaMa € KOHEYHO M IIPOTHB HOro MOXE Ja ce NOAHece
Tyx6a 10 YNpaBHAOT CYA.

IIpercenaren
na OaGopoT 32 AKpeAUTALHja HA BHCOKORENGPA3OBAHHC

npod. ji-j Jopan Mapkos
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REPUBLIKA E MAQEDONISI SE VERIUT

& | AFEHIIA 3A KBAJMTET BO BUCOKOTO OGPA3OBAHHE  AGJENCIA PER CILESINE ARSIMIN E LARTE
| 0BOP 3A AKPEJMTAIIUJA HA BUCOKOTO OBPA30BAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT Tk LARTI:

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé paré nr. 02-2038/5 i
datés 11. XIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Letérsi
Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), t& Fakultetit Filologjik né&
Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési n&
Arsimin e Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larts dorézoi kérkess me nr. e tyre 18-1209/1 i datés 16.
XII. 2025 (nr. yng 08-1055/1 i datés 26. XIL. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin ¢ programit
studimor né& fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larts, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 46~
té t& mbajtur mé 26. L. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e  kérkes€s  pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerdsimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1055/3 i datgs 23. TIL. 2026,
n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t€ larté
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Magedonisé™ nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit 18 tretd (Iémi) (,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonis€ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit & institucioneve & arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonisé” nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18. I1L
2026, vendosi si ng dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi n& Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Lart€



